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Úvod

Čeští a slovenští letci se druhé světové války účastnili především

na západní frontě, kam odcházeli již po podepsání Mnichovské dohody a

následně po vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava. Všichni příslušníci

československé armády se snažili zapojit do boje své síly a vědomosti,

aby mohli být přítomni všeho, co se dělo nejen na západní frontě, ale i po

celém světě. Letci usilovali především o to, aby se co nejrychleji dostali

do cizích armád a mohli znovu bojovat proti nacistickému Německu.

Bakalářská práce bude pojednávat především o letcích

československé armády, kteří se zúčastnili bojů ve Francii a hlavně ve

Velké Británii. Práce byla vybrána právě proto, aby připomněla snahu

československých letců a exilové vlády o vytvoření vlastních leteckých

perutí v Královském letectvu ve Velké Británii, a vůbec odhodlání, které

prokazovali při každé letecké akci.

V úvodu se práce zaměří na samotné založení a vývoj Královského

letectva, které se formovalo od začátku 20. století. Velká Británie zprvu

disponovala pouze několika málo leteckými stroji a hlavně

vzducholoděmi, které byly součástí Královského leteckého sboru a

Královské letecké námořní služby. Obě tyto složky spolu neustále

soupeřily, především o velení nad celým leteckým personálem. V roce

1917 se hlavní velení leteckých sil ve Velké Británii rozhodlo tyto dvě

složky sjednotit v jednu hlavní. Nově vzniklé Královské letectvo se

zapojilo do konečné fáze první světové války a v následujících letech se

snažilo vyrovnat ostatním evropským mocnostem, hlavně ve zbrojení a

výrobě nových strojů. Poté bude práce pojednávat o počátku druhé

světové války, především o době, kdy zástupci Velké Británie, Francie,

Německa a Itálie podepsali Mnichovskou dohodu, která měla za důsledek

první odchod československých vojáků do zahraničí. Cíle vojáků

směřovaly především do Polska, kde v Krakově na podporu

československých vojáků vznikla na zahraničním konzulátu vojenská
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skupina československá. Zde se mohli všichni uprchlí vojáci hlásit a

konzulát rozhodoval o jejich dalším působení v zemi. Po vyhlášení

Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939 odcházeli další letci a pozemní

personál do Polska, kde se chystali na novou válku. Polské velení však

některé vojáky navracelo zpět do Protektorátu. Když v září 1939 vypukla

druhá světová válka a na konci měsíce padla Varšava, odcházeli vojáci

přes polské přístavy do Francie, jež však měla závazek nepřijímat cizí

vojáky v době míru do své armády. Vojáci a letci museli odcestovat na

africký kontinent. Po napadení Francie Německem byli všichni letci

přivoláni zpět do země a měli se zúčastnit její obrany. Čeští a slovenští

letci bojovali proti německé luftwaffe až do června 1940, kdy po pádu

Paříže odcházeli do Velké Británie. Ti šťastnější mohli odletět na svých

strojích, které získali pro boje ve Francii, ostatní se přepravili

z francouzských přístavů, nebo museli cestovat až přes Afriku. Velká

Británie nové vojáky a především letce potřebovala, a proto se snažila ze

všech sil pomáhat všem příslušníkům cizích armád k transportu do země.

Německá luftwaffe se po úspěchu ve Francii nyní soustředila na Velkou

Británii a chtěla porazit její Královské letectvo. Všichni noví letci se museli

přeškolit na novou techniku, aby se mohli zúčastnit bojů, které začaly v

červenci 1940. Luftwaffe útočila na britské ostrovy téměř nepřetržitě a do

bojů nasadila obrovský počet svých letounů. Letectvo Velké Británie se

neustále snažilo německé útoky odvracet. Tak jako luftwaffe začala

bombardovat Londýn, tak i Královské letectvo se rozhodlo

k bombardovacím akcím na německá města. Největší letecká bitva

proběhla 15. září 1940 a tento den se zapsal jako den bitvy o Británii.

Boje mezi Německem a Velkou Británii probíhaly až do října roku 1940 a

Královské letectvo zapojilo do akcí všechny své perutě, které mělo

k dispozici a dokonce dávalo pokyny k tomu, aby se zakládaly první

perutě zahraniční.

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na československé perutě,

které vznikly od července 1940 do roku 1941. První československou
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perutí se stala 310., která se zúčastnila i bitvy o Británii a zaměřovala se

na stíhací operace. Tato peruť byla nejúspěšnější ze všech 4 perutí, které

na území Velké Británie vznikly. Během druhé světové války dokázala

sestřelit nejvíce nepřátelských letadel. Druhou československou perutí se

stala 311., která se zaměřovala na bombardovací operace. Poté, co se

zapojila do bojů v září 1940, mohla bombardovat spolu s britskými

perutěmi německá města. Do konce války se neustále vydávala nad

okupovanou Evropu a snažila se Německo připravit o důležité továrny a

přístavy. 312. československá stíhací peruť vznikla jako třetí v pořadí. Její

úspěšnost však nebyla tak velká, jako 310. peruti, nicméně měla důležitý

úkol, a to bránit průmyslové město Liverpool. Poslední československou

perutí se stala 313., která vznikla až v roce 1941. Kvůli jejímu pozdnímu

založení a výcviku nových letců se do bojů příliš nezapojila, nicméně se

stala stejně jako 310. a 312. peruť součástí první československé

skupiny, která vznikla na žádost československého velení. Hlavní náplní

práce jsou nejen již zmíněné perutě, ale i významní českoslovenští letci,

kteří se zúčastnili bojů v Polsku a Francii a také bojů, které probíhaly ve

Velké Británii. V práci bude zmíněno pouze 11 československých letců,

kteří buď zahynuli při bojových operacích, nebo se vrátili do

Československa, kde je však po roce 1948 nečekal dobrý osud.

V každém profilu letce bude zachycen život v Československu a jeho

následný přesun přes hranice až do Velké Británie a jeho úspěchy,

kterých dosáhl v Královském letectvu. V závěru práce budou popsáni i

ostatní evropští letci, kteří se po okupaci svých zemí odebrali bojovat do

Velké Británie. Samotné bitvy o Británii se zúčastnili letci Francie, Polska,

Belgie a zemí Commonwelthu. Poté se ke Královskému letectvu přidali

letci z Nizozemí, Dánska a Norska. Velká Británie dokázala ocenit

všechny zahraniční letce, kteří ji pomohli v boji proti Německu.

V samotném Londýně se nachází velký památník, který připomíná bitvu o

Británii.
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 Příprava práce spočívala především ve studiu literatury. Pro

zhotovení práce nejvíce pomohla kniha od Miloslava Dudy, který ve svém

díle Legendy československého letectví velmi podrobně popisuje

významné československé letce, kteří se zúčastnili již první světové

války. V knize jsou zachyceny osudy letců od jejich narození až po

působení ve Velké Británii a důkladně popsány také letecké operace,

kterých se zúčastnili. Autor se však zaměřuje pouze na letce, které on

sám považuje za ty nejlepší, a nezmiňuje další, kteří měli také velký podíl

na průběh bojů ve Velké Británii. Proto byla pro práci vybrána další kniha,

tentokrát od Jiřího Rajlicha Esa na obloze, kde autor popisuje

nejúspěšnější československé letce, kteří sestřelili nejvíce letadel, a mohl

jim být přidělen titul stíhacího esa. V knize je stejně jako od Miloslava

Dudy do detailů popsaný život letců, jejich únik do Polska a Francie,

působení v Cizinecké legii a odchod do Velké Británie. Tato kniha

pomohla velmi dobře pochopit bojové taktiky letců a leteckých perutí. Při

zpracování historie vývoje Královského letectva byl vybrán autor Chaz

Bowyer, který ve své knize Dějiny RAF popisuje vývoj všech leteckých

složek ve Velké Británii a následný vývoj samotného Královského

letectva. Marcel Jullian ve své knize Bitva o Británii červenec až září 1940

popisuje detailní průběh bojů a seznamuje čtenáře se všemi problémy, se

kterými se letci museli potýkat. Stejně tak kniha od autorů Tomana Broda

a Eduarda Čejky poskytla informace o celkovém boji Na západní frontě. V

knize je také velmi dobře popsána bitva o Británii a autoři v ní zmiňují i

účast českých a slovenských letců při nejvýznamnějších bojových

operacích. Všechny popsané události jsou v knize doplněny přílohami,

které byly velmi nápomocné k pochopení problematiky taktiky boje a

rozmístění všech perutí na území Velké Británie. Stejně tak kniha od

Miloslava Pajera Ve stínu slávy dokázala přiblížit situace, které

českoslovenští letci prožívali v zahraničí během druhé světové války.

Autor se především zaměřuje na výcvik bombardovacích letců, jejich

[…]


Československa nečekali, co jim přinesou následující roky. Vojáci, kteří měli

vyšší hodnosti, se dále podíleli na vedení československé armády, nebo vedli

svůj vlastní letecký pluk. Ostatní chtěli v klidu dožít se svými rodinami, které si

během války prožily mnohá příkoří od gestapa. Dva roky po válce zesílili

komunisté své totalitní praktiky ve veřejném i politickém životě. V únoru 1948

převzali vládu komunisté, kteří vzápětí obrátili pozornost k českým válečným

letcům. Ústřední výbor Komunistické strany Československa vydal směrnici

k odvolání důstojníků a rotmistrů z povolání. Řada vojáků byla přeložena do

zálohy, někteří byli degradováni do hodností vojín-úderník. Následovaly

vykonstruované politické procesy, kdy muži, kteří bojovali za svobodu

Československa, byli odsuzováni k dlouholetým pobytům ve vězení. Z dnešního

pohledu se to zdá nepochopitelné. Několik vojáků dokázalo ještě v únoru

emigrovat do demokratických zemí. Většina odcestovala zpátky do Velké

Británie, kde se znovu přihlásili k RAF. Zde buď vykonávali aktivní leteckou

službu, nebo vyučovali nové generace letců. Ostatní odjížděli do Ameriky nebo

Austrálie. V Československu se poté komunisté postarali, aby jména těch, kteří

odešli, byla navždy vymazána ze všech záznamů a pamětí lidí. Každý letec

odsouzený za velezradu strávil ve vězení minimálně 5 let. A ani po propuštění

neměl žádný z nich lehký život. Režim jimi dále opovrhoval a tak museli bývalí

letci hledat práci například ve skladech, nebo jako řidiči. Všichni museli čekat

dalších 40 let, aby se dočkali patřičného uznání. Po roce 1989 byla řada letců

rehabilitována a mnohým z nich v průběhu let prezident republiky udělil čestná

vyznamenání. Některým in memoriam.

109 RAJLICH, SEHNAL, s. 203.
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 Veškerá literatura, která byla potřebná ke zhotovení práce, má společný

závěr a to ten, že všichni českoslovenští letci, vojáci, mechanici a pozemní

personál byl pro Velkou Británii velkým přínosem. Vznik Královského letectva

znamenal pro Velkou Británii bezpochyby krok vpřed. Samotný vývoj RAF

probíhal velmi rychle, a Velká Británie tak získala potřebnou leteckou sílu, aby

mohla bojovat proti případným nepřátelům. Po vypuknutí druhé světové války

však probíhala fáze tak zvané podivné války, ale po obsazení Belgie a

napadení Francie nezůstala Velká Británie mimo bojové akce. Nasazení

britských jednotek u Dunkerque a přeprava vojáků do Velké Británie znamenaly

především pro zahraniční letce nový impulz k boji. Čeští a slovenští letci, které

velení Královského letectva přijalo do svých řad, vzpomínají ve svých

memoárech na tuto událost jen v pozitivech. Za zmínku stojí František Fajtl,

který na pobyt ve Velké Británii vzpomínal velmi rád, a o svých zážitcích sepsal

několik knih. Nezapomněl se v knihách zmínit o svých kamarádech a

spolubojovnících. Během bitvy o Británii dokázalo RAF zdokonalit svou bojovou

taktiku a především vycvičit nové letce ke všem operacím. Tento fakt musela

uznat i německá luftwaffe. Českoslovenští letci prokázali v bojových akcích

nejen své odhodlání bojovat za osvobození Československa, ale i ostatních

zemí Evropy. Velká Británie po skončení války uctívala všechny ty, kteří bojovali

na její straně, a každý rok uctívá jejich památku.

Cílem bakalářské práce bylo připomenout osudy československých letců

ve Velké Británii. Založení československých perutí znamenalo pro vlastenecké

letce jistou dávku optimismu a sebevědomí. Naopak každá nová bojová akce,

ze které se letci nevrátili, znamenala vždy černý den pro jednotlivou

československou peruť. I přes ztráty svých kamarádů však přicházeli noví letci,

například z cizineckých legií, aby se připojili k perutím a doplnili jejich stavy.

Každý jednotlivec, který bojoval ve Velké Británii proti Německu, představoval

obrovskou sílu celého leteckého sboru. Stejně tak každý letec nebo voják, který

bojoval v prvních fázích války na straně Polska a Francie znamenal pro Velkou

Británii značnou výhodu. Právě tito letci, kteří měli již bojové zkušenosti ze září

1939 a posléze z jara 1940, byli velkým přínosem jak v průběhu bitvy o Británii

tak i po zbytek celé války.
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Resumé

The Bachelor‘s thesis will address the participation of Czechoslovak

airmen in the Battle of Britain during the World War II. In the introduction, the

work will focus on the history of the British Navy, and the subsequent

establishment of the Royal Air Force and its development. The Royal Air Force

was founded in 1918 and attended the final phase of the World War I.

The work will then focus on the beginning of the World War II and the

departure of the first Czechoslovak airmen to Poland, France and finally to

Britain. Some Czechoslovak pilots in British squadrons also participated in the

Battle of Britain. The biggest battle took place on the 15th September 1940 and

entered into British history as the day Battle of Britain. After the Battle of Britain

the Czechoslovak government in exile and the Czechoslovak leaders wanted to

start their own Czechoslovak Squadron. This was established in the year of

1940 and 1941. The 310th and the 311th Czechoslovak Fighter Squadrons were

founded first and the Czechoslovak Bomber Squadron followed. The last two

squadrons, 312th and 313th were established as a fighter Squadron. The paper

will then describe the most important Czechoslovak airmen who left

Czechoslovakia in 1938 and the subsequent signing of the Munich agreement

in 1939. Each profile will describe the airman’s life in Czechoslovakia and

abroad, working in foreign armies. In the conclusion will discuss how the foreign

pilots had to leave their country for Great Britain after the occupation.
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