POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Haníková

NÁZEV PRÁCE: Čeští letci v Anglii během druhé světové války

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Téma bakalářská práce „čs. letci v Anglii za 2. světové války“, které si autorka zvolila, považuji za velmi relevantní a aktuální. Práce je dle mého názoru podařená a velmi dobře splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Autorčin výklad je srozumitelný a dokládá její přehled v problematice. Přes níže uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi dobrou.

Připomínky k obsahu: Je škoda, že autorka si nestanovila v úvodu práce tezi nebo výzkumnou otázku, kterou by poté v práci vyřešila. Na některých místech mohla zohlednit důležité aspekty: např. N. Chamberlain, zbrojení 1939-40, možno doplnit na s. 14; další: s. 18 – příčinou porážky Francie nebyla méně dokonalá francouzská a britská technika; u typů letadel je dobré uvést čísla (na s. 21 chybí, jinak v textu zpravidla obsaženo!); možno doplnit fáze bitvy o Anglii (před 13. 8. 1940 (*Der Adler*) a poté); s. 23 – v principu má autorka pravdu, ale východní fronta byla otevřena až přepadením SSSR v červnu 1941; postrádám zahraniční literaturu aspoň na klíčových místech interpretace bitvy; studie se mohla zaměřit na čs. letce podrobněji a vynechat jiné zahraniční skupiny letců (kap. 4.2).

Formální připomínky: na některých místech mohla autorka více členit do odstavců; s. 21 stylistické neobratnosti .

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Popište základní fáze bitvy o Anglii v roce 1940.

V čem spočíval strategický význam (z vojenského hlediska) účasti zahraničních letců v bitvě.

DATUM: 27. 5. 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a